
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 39 del 

20/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER GLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ DI QUESTO ENTE OVE SONO ALLOCATE LE SCUOLE 
IMPEGNO SPESA € 31.000,00 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG: ZE02243200

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-che  è  di  competenza  di  questo  settore  l'approvvigionamento  del  gasolio  da  riscaldamento 
necessario per alimentare le caldaie degli immobili ove sono allocati le scuole ;
-che con  Determinazione Dirigenziale n.2009 del 21-Novembre-2017, è stata prenotata la spesa 
per la fornitura di gasolio da riscaldamento per gli immobili ove sono allocate le scuole comunali;
-che con Determinazione Diregenziale n.2151 del 05-Dicembre-2017, è stata affidata la fornitura di 
gasolio sopracitata; 
-che da sopraluogo effettuato da questo ufficio, le scorte di gasolio da riscaldamento nei serbatoi 
negli immobili di proprietà di questo ente ove sono allocate le scuole, sono in fase di esaurimento ;
Ritenuto  di  dovere  procedere  alla  nomina  di  Responsabile  del  procedimento  del  Direttore 
esecutivo del contratto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/16 dell’intervento relativo alla fornitura  in 
oggetto;
Viste le circolari regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;
Atteso che 
- la legge n.94/2012 di conversione del D.L 52/2012,stabilisce che le amministrazione pubbliche 
devono ricorrere  al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazione(M.E.P.A), o altri mercati 
elettronici istituiti,per tutti gli acquisti di beni e servizi;
- il D.L del 06 Luglio-2012 n.95 ,convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messia 
disposizione di Consip S.p.a;
- tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione ,che permette di 
effettuare ordini da catalogo per acquisti di prodotti e servizui offerti da una pluralità di 

Pagina 1/2



fornitori,scegliendo quelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 
diretto d'acquisto(o.d.a)o di richieste di offerta (R.d.o)
-si ritiene di dovere provvedere all’affidamento della fornitura  ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett.a 
del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, ovvero allo scopo di assicurare il massimo del confronto 
concorrenziale ,previa consultazione di cinque operatori economici,ove esistenti,da individuare 
all'interno del Me.Pa, è la fornitura  sarà affidato con il criterio del prezzo più basso;
Visto la disponibilità della somma totale di €.31.000,00  di cui € 21.000,00 al Cap 1512 codice di 
bilancio 04.02-1.03.01.02.002,  e per € 10.000,00  al Cap.1540.1 codice di bilancio 04.02-
1.03.01.02.002;
-Vista la  deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-Vista la   deliberazione di  Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot. Gen. con il numero 2892 del 09-01-
2018, con la quale da atto dell'avvio dell'esercizio provvisorio per l'anno 2018 ai sensi dell'art.163 
del D.Lgs 267/2000;
Dato atto, tenendo in considerazione le disposizioni di cui all'art.163 comma 5 del D.Lgs 267/00, la 
spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1)Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale  punto 
si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2) Nominare il R.U.P-D.E.C ,  per la fornitura  di seguito riportato “Fornitura di gasolio per 
riscaldamento negli immobili ove sono allocati le scuole  comunali :
ØR.U.P e D.E-C il sig.Salvatore Degno :
3)Prenotare la spesa  della fornitura pari a €.31.000,00 di cui €.21.000,00  al Cap.1512 codice di 
bilancio 04.02-1.03.01.02.002,  ed €.10.000,00 al Cap.1540.1 codice di bilancio 04.02-
1.03.01.02.002, scadenza anno 2018;
4)Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 ,lettera a del 
D.Lgs 50/16, da attuarsi tramite il mercato elettronico(M.E.P.A),ed individuare il contraente con 
richiesta di offerta (RDO) da rivolgere ad almeno cinque operatori economici presenti nel sistema 
per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più 
basso;
5)Dare  atto  che,  il  provvedimento  impegna  risorse  di  competenza  dell'anno  finanziario  2018 
necessarie  per  il  regolare  funzionamento  degli  immobili  di  proprietà  di  questo  ente  ove sono 
allocate le scuole ,  e che ai sensi dell'art.163, comma 5 del D.Lgs 267/00, non sono suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto necessari a garantire il mantenimento del livello 
qualititivo e quantitativo dei servizi esistenti;
6)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7)Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio  Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013;

 

Ragusa,  20/02/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

